29 aPrile 1553. TesTimonianza Di DomeniCo QUonDam maUro mori

io so che la chiesa parrochiale de ello tra tutti li suoi beni stabili possede anchora
uno sedumme dove altre volte gli era fabricata una chiesa intitolata san georgio, la
quale era consacrata et havria achora Cimiterio sacrato, dove molto tempo il là si
solevano sepelir morti, et per segno io so che gli fu sepulti mia madre et mio padre
et altri miei predecessori. nella qual chiesa si soleva celebrar infra l’anno messa
qualche volta, et massime il giorno dei morti e di san giorgio, ma dopo che fu but-
tato giù il copertume, che passarono anni 30 e più, non si glie mai celebrato, ne se-
pelito morti, anzi è andata da lora in qua sempre in ruina, talche gli animali gli van-
no a pascere, et è in tal vituprio come se fusse un bosco. onde detto rettor non ne
cava intrata alcuna et meno è per cavarne, perché detto rettor si ha allogiamenti
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tanti che basteno per lui et per li suoi beni. et non creddo che alcuno tolesse in do-
no detto luogo per abitargli ne per metterlo in uso profano, perché gli è portata
quella reverenza, come se fusse nel primo stato che soleva essere essendogli sepul-
ti morti assai como ho ditto. et quando che detto rettore concedesse al comune di
quella terra detto sedume, lo fabricariano, et lo riduriano nel stato che soleva esse-
re, et se gli trasfereria ivi | la Disciplina di quella terra, la qual menazza ruina, et un
giorno potria derochare per causa d’un’aqua la quale di continuo gli batte nel mu-
ro. super generalibus et circa persona recte vidit et est etatis annorum 59 vel circa.

1553 aPrile 5. nomina Di messi inCariCaTi Per aCQUisizione Di san giorgio,
Demolizione e CosTrUzione Di DisCiPlina

in Christi nomine amen. anno Domini a nativi tate eiusdem 1553 indictione xi
die 5 mensis aprilis in terra de ello districtus brixie in infrascripto loco existenti-
bus presenti bus Joanne de moris, Hieronimo galiano civibus brixie et ser Petro
boren factore monialium (…) habitatore suprascripte terre de ello testi bus iura-
tis rogati set notis. Constituti coram me notario infrascripto et testibus supra-
scriptis in ecclesia nova sanctorum georgii et rochi super plenam ipsius infra-
scripti agentes nomine comuni terre de ello et infrascripti confraternitatis Disci-
plina suprascripte terre de ello pro infrascriptis peragendis et complendis vide li-
cet Primario dominus de negronibus con sul predicte terre de ello, Jeremia za-
vatta massarius dicte terre, bertolomeus de marchionis, baptista musilus et anto-
nio de raynaldis sindici et multi alii astantes agentes nomine dicti comunis parte
una; reverendus Joannes de Perfectionibus (…) minister congregationis dicte Di-
scipline, nicolaus de brembolis subminister, magister Jacobus de sandris massa-
rius dicte congregationis, magister angelus Canius, magister antonius garboti-
nus sindici dicte congregationis, nec non Joseph negronibus, simon q. bovagni,
Julianus morgonus, innocentius q. gabrielis zanta, magister baptista de Coman-
sinis, Franciscus de bendinis, laurentius Tirabuschis, matheus buffalora, magister
melchion de marchionis, Petrus de armaninis, Jo (…) simon q. bonaquistus, ser
baptista Pasinellus, omnes quidem confratres suprascripte Discipline habitatores
suprascripte terre de ello pariter aliter unanimiter creano loro messi i presenti ber-
tolomeo de marchesinis, bertolomeo mafiolo, magistro giovanni de Perfectioni-
bus e antonio garbotino, Pietro racagno, pro comparendo coram reverendo d.
Cristoforo q. spectabilis domini Franzini mangiavini cittadino et habitatore et Dei
gratia archi presbitero plebis sancti macharii de ello et sibi | petendum locum
sancti georgii (…) una cum Cimiterio (…) dicta Disciplina pro fabbricando una
nova Disciplina et altera extiprare usque de fundamentis et cum dicto dominio ar-
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chi presbitero convenendo eo modo e forma (…). ego Calimerium stormini de
Curticellis notarium.